
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 7 (486)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

APRĪLIS I/ 2016VESTIS

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Vecāku dienas Krimuldas vidusskolā .............................................5
 Intervija ar Goda Novadnieci Viju Bisenieci ..............................6, 7
 Konkursa “Krimuldas novada dārgumi” nolikums ....................8, 9 
 „Pašvaldības nodeva par suņu un kaķu turēšanu” ..........................9
 “Mājas dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites noteikumi” .................. 10
 Vīru korim “Vecie draugi” – 25! ................................................... 11
 Krimuldas novada Sociālā dienesta aktualitātes .........................  12

 Krimuldas novada dome aicina Spodrības mēneša aktivitāšu 
ietvaros sakopt māju sētu, daudzdzīvokļu ēku pagalmu un iestāžu, 
uzņēmumu teritorijas. Un atkritumus izmest TIKAI tam paredzē-
tajās vietās. 

Maija mēnesī ciemu teritorijās tiks izvietoti konteineri lielgaba-
rīta nederīgo priekšmetu savākšanai. Par to informēsim nākamajā 
KNV.

Uzsākta novada ceļu greiderēšana, kura gan uz brīdi tika pār-
traukta sakarā ar tehniskajām problēmām. Notiek aktīva pašvaldī-
bai piederošās teritorijas sakopšana.
 Novadnieki aicināti reģistrēt savus suņus un kaķus, kā to pa-

redz Krimuldas novada domes pieņemtie saistošie noteikumi Nr. 9 
„Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un 
izķeršanas noteikumi Krimuldas novadā” un Nr. 10 „Pašvaldības 
nodeva par suņu un kaķu turēšanu Krimuldas novadā” (sk. KNV 
nr.7, 9.,10.lpp.).
 Turpinās Krimuldas tautas nama fasādes siltināšanas un reno-

vācijas projekta izstrāde, kuru plānots realizēt šajā gadā. Aktuāls 
ir jautājums par telpu atbilstību darbiniekiem, lai veiktu savus pie-
nākumus, uzglabāt dokumentāciju un sniegt pienācīgus pakalpoju-
mus apmeklētājiem.

Mums jautā
Nesen “Krimuldas Novada Vēstīs” tika publicēti saistošie notei-

kumi “Par ēku numerāciju, ielu un māju nosaukumu norāžu zīmju 
noformēšanas un izvietošanas kārtību Krimuldas novadā”. Kur 
var izgatavot ēku numurzīmes? 

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš skaidro, 
ka iedzīvotājiem ir brīva izvēle un numerāciju un norāžu zīmes var 
pasūtīt jebkurā uzņēmumā, kur veic to izgatavošanu. Viena no ie-
spējām to ir izdarīt SIA “Friteks”, kura pakalpojumus līdz šim ir iz-
mantojusi Krimuldas novada dome. Interesenti var vairāk uzzināt pa 
mob.t. 29429438 vai sūtot ziņu uz e-pastu: reinis.roze@inbox.lv  

Sagatavoja Ināra Miškina

Domes ziņas
Informē Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš

Šobrīd apzinātās talku vietas
Raganā 
•“Raganas taka”, kas atrodas aiz Krimuldas 
doktorāta ēkas esošajā Pirtskalniņā
•Tirgus iela (vecā skola) – virzienā uz Val-
mieras šoseju.

Atbildīgā Zenta Baķe, mob.t. 27787749
•Sunīšu teritorijas sakopšana.

Inciemā
•Inciema estrādes un vecā parka sakopšana.

Atbildīgā Antra Stepiņa, mob.t. 27757142

Turaidā
•Brāļu kapu sakopšana pie Turaidas kapiem.

Lēdurgā
•Lēdurgas estrādes sakopšanas darbi. 

Atbildīgais Juris Liepa.
•Lēdurgas Dendroparka sakopšana.

 Atbildīgā Ilze Rubīna, mob.t. 25549747
•Ceļmalu sakopšana.

Iedzīvotāji aicināti iepriekš sazināties ar atbildīgo, lai vienotos par līdzņemšanai nepieciešamajiem darbarīkiem!
Talkai nepieciešamos maisus bez maksas būs iespējams saņemt pēc 20. aprīļa no Krimuldas novada izpilddirektora Laimoņa Ozola, mob.t. 29120085 
un Lēdurgas pagasta pārvaldes vadītāja Jura Liepas.
Talkotāji par izraudzītajām talkošanas vietām aicināti ziņot Krimuldas novada izpilddirektoram un Lēdurgas pagasta pārvaldes vadītājam. Lūdzam 
pašiem nodrošināties ar cimdiem un piemērotiem apaviem.
Vietas, kur varēs novietot Krimuldas novadā Talkas laikā savāktos atkritumus:
Skolas iela 2, Ragana (pie esošām atkritumu tvertnēm); ūdenstornis, A.Eglīša iela, Inciems (laukumā pie esošām atkritumu novietnēm);  Krimuldas 
ev.lut. baznīca (stāvlaukumā); šķiroto atkritumu savākšanas vieta Lēdurga; mežs pie “Mežārēm”, Lēdurga; Turaidas pamatskola; PET pudeļu 
 savākšanas vieta, Sunīši.



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I2

Tuvojas dabas 
pieminekļa 
“Lēdurgas 

dendroloģiskie 
stādījumi” dabas 

aizsardzības 
plāna sabiedriskā 

apspriešana
Latvijas vides aizsardzības fonda un Kri-

muldas novada pašvaldības finansētā pro-
jekta “Dabas aizsardzības plāna izstrāde da-
bas piemineklim “Lēdurgas dendroloģiskie 
stādījumi”” ietvaros ir izstrādāta dabas aiz-
sardzības plāna 1.redakcija. Pamatojoties uz 
2015. gadā veikto dabas pieminekļa dendro-
loģisko un dabas vērtību izpēti, tiek plānoti 
dabas pieminekļa turpmākās apsaimnieko-
šanas pasākumi un sniegti priekšlikumi teri-
torijas individuālo aizsardzības un izmanto-
šanas noteikumu projektam.

12. aprīlī notika plāna izstrādes uzrau-
dzības grupas sanāksme. Dabas aizsardzī-
bas plāna sabiedrisko apspriešanu plānojam 
organizēt maijā. Dabas pieminekļa teritori-
jā ietilpstošo zemju īpašnieki par dabas aiz-
sardzības plāna sabiedriskās apspriešanas 
laiku tiks informēti individuāli. 

Pārējos interesentus par sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes un priekšlikumu 
iesniegšanas laiku lūdzam interesēties 
Krimuldas novada pašvaldībā, Lēdur-
gas pagasta pārvaldē, kā arī pie dabas 
aizsardzības plāna izstrādātājiem Latvi-
jas Dabas fonda Rīgā, Vīlandes ielā 7-3, 
tālr. 26102617, 67830999, e-pasts ldf@ldf.
lv, lelde.engele@inbox.lv, mājaslapa www.
ldf.lv. 

Lelde Eņģele, dabas aizsardzības plāna 
izstrādes vadītāja

Par atbalstu 
taktiskās apmācības 
nodarbības norisei
Sauszemes Spēku Kājnieku brigādes 

komandieris, pulkvedis M.Liberts vērsās 
Krimuldas novada domē ar iesniegumu, 
kurā izteikts lūgums sniegt atbalstu, sa-
skaņojot konkrētas teritorijas izmantoša-
nu, kas nepieciešama, lai sekmīgi noritētu 
apmācība. 

No 25. līdz 27. aprīlim Krimuldas, Sē-
jas, Saulkrastu un Inčukalna novadu teri-
torijās SzS KBde Kaujas atbalsta bataljons 
(turpmāk KAB) ir plānojis veikt taktiskās 
apmācības nodarbības starptautisko mācī-
bu “Summer shield XIII” ietvaros. Apmā-
cībā piedalīsies 30 karavīri pilnā kaujas 
ekipējumā, kā arī tiks iesaistītas militārās 
autotransporta un gaisa transporta (heli-
kopteri) vienības. Tiek plānots izmantot 
speciālos šāvienu imitācijas līdzekļus. 
KAB apņemas nenodarīt kaitējumu īpašu-
miem un videi, kā arī ievērot ugunsdrošī-
bas noteikumus.

Krimuldas novada dome sadarbībā ar pašvaldības iestādēm
4. maijā pie Krimuldas tautas nama

(Raganā, Parka ielā 1)
par godu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai

aicina uz
 Svētku karuseli

“Krimuldas pavasaris”
Programmā:

10.00–12.00 Duatlona sacensības 
Krimuldas vsk. stadionā un peldbaseinā

11.00 Ilggadējo pašvaldības iestāžu darbinieku godināšana  
Krimuldas tautas namā

 Ieeja ar ielūgumiem

13.00 Svētku dalībnieku gājiens „Sveicot pavasari”
 Pulcēšanās gājienam Krimuldas vsk. stadionā

13.00–16.00 Izstāde “Pašvaldībai – 25!” 
Tautas nama mazajā zālē

13.30–15.00 Jūs priecēs: Krimuldas tautas nama, Lēdurgas kultūras nama un Krimul-
das vidusskolas dziedātāji, dejotāji, teātra spēlētāji, radošās darbnīcas, 
amatu prasmes, HOLI Krāsu festivāla prieka mirklis, vizināšanās ar zir-
giem, ielu vingrotāju un gaisa kuģu lidojumu paraugdemonstrējumi

Pie tautas nama

Svētku laikā darbosies amatnieku un mājražotāju tirdziņš

Mums jautā
Vairāki novadnieki interesējušies par Krimuldas novada domē paveikto saistībā ar 

graustu, vidi degradējošu objektu un teritoriju sakopšanu, to īpašnieku saukšanu pie 
atbildības.

Situāciju skaidrot aicināta Krimuldas novada Būvvaldes vadītāja, galvenā arhitekte 
Māra Steķe. 

Būvvaldes vadītāja M.Steķe atzina, ka, strādājot ar šo saistošo jautājumu risināšanu, kopš 
2014.gada decembra izveidotā komisija: Krimuldas novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Linards Kumskis, izpilddirektors Laimonis Ozols, juriste Rita Deiča, Lēdurgas pagasta ze-
meslietu speciāliste Lija Grīvane, apsekojusi 12 vidi degradējošus objektus novadā. Pēc pirmā 
apsekojuma akta sastādīšanas objektu īpašniekiem bija nosūtīti brīdinājumi, uz kuriem visi 
neatbildēja. Tad sekoja otrais apsekojums ar sekojošu aktu. Šobrīd visiem apzinātajiem īpašnie-
kiem ir noteikts termiņš – 2016.g. 30.aprīlis, līdz kuram komisija gaida atbildes. Būvvalde si-
tuācijas fiksē, sastāda aktus, veic fotofiksāciju un apkopojumu. Tālākā virzība, ir šīs apkopotās 
informācijas un ziņojuma iesniegšana ar iespējamiem lēmumprojektiem Attīstības komitejā. 
Strādājam pēc šādas shēmas un darbs tiek darīts.  

Pašvaldības saistošajos noteikumos "Krimuldas novada SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
"Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvē-
ku apdraudošas būves Krimuldas novadā"" ir noteikta kārtība, kas paredz graustu teritoriju 
regulāru apsekošanu, akta sastādīšanu, kas pēc tam dod iespēju lēmumu virzīt uz nekustamā 
īpašuma nodokļa palielinātu aprēķinu. Šogad Būvvalde ir apsekojusi vairāk kā desmit objektus, 
kuros konstatēta bīstamība, vidi degradējošas situācijas. Galvenā prasība ir tā, lai graustu ēkas 
un teritorijas tiktu norobežotas vai ēkas tiktu rekonstruētas vai nojauktas. Ja minēto teritoriju 
īpašnieki ir noskaidroti, tie tiek aicināti rakstiski izklāstīt savus plānus saistībā ar konkrētās 
būves vai teritorijas sakārtošanu. 

Pozitīvais piemērs no visiem uzskaitītajiem ir zemes gabalā “Vairas”, Krimuldas nov., Krimul-
das pag., īpašniece SIA “Amber Real”, kura Būvvaldē iesniedza nojaukšanas projektu. Un šogad 
konstatējām, ka zemes gabals ir sakārtots. Viss noticis raiti un bīstamības situācija novērsta. 

Cerīga ir sadarbība ar zemes gabala “Vētras” Inciemā, Krimuldas pag., Krimuldas nov., īpaš-
nieku, kur sadarbība notiek un īpašnieks izteicis solījumu, ka mēģinās uzsākt graustu demon-
tāžu šogad vasarā. 

Bieži īpašnieks nav vispār precīzi konstatējams, jo tā ietver gan paju iegādes, gan arī  mirša-
nas gadījumus, īpašnieku maiņu, mantiniekus un to maiņu. 

 Finanšu komitejas sēde 20.aprīlī plkst. 15:00
 Novada domes sēde: piektdien, 29.aprīlī plkst. 10:00



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I 3

Apsveicam!
Noslēdzoties 6.Jauniešu Saeimas vē-

lēšanām, 4.aprīlī noskaidroti 100 popu-
lārāko ideju autori, kuri šogad kļūs par 
Jauniešu Saeimas deputātiem. Vidzemes 
vēlēšanu apgabalā

Ar 65 balsīm ievēlēts Jurģis Kalniņš 
(19), Krimuldas novads.

Projekta centrālais notikums būs 
29.aprīlī, kad 100 populārāko ideju au-
tori sanāks uz 6.Jauniešu Saeimas sēdi 
Latvijas Republikas parlamentā. Jaunie-
šu Saeimas norise ir pietuvināta Latvijas 
Republikas Saeimas darbam - likumu 
izstrādes procesam komisijās un Saeimas 
sēdēs.. 

www.jauniesusaeima.lv

Apsveicam!
Krimuldas tautas nama vīru ko-

ris “Vecie draugi”, diriģents Aivars 
Buņķis, Siguldas apriņķa koru skatē 
saņēma I pakāpes diplomu. Tā lēma 
žūrija: Mārtiņš Klišāns, Lauris Goss, 
Uģis Prauliņš.

.......................

Pierīgas novadu vokālo ansambļu 
atlases skate. Atbilstoši nolikumam, 
katrs vokālais ansamblis dziedāja trīs 
dziesmas – vienu latviešu tautasdzies-
mas apdari, vienu latviešu komponista 
oriģināldziesmu un vienu brīvas izvēles 
skaņdarbu. Konkursa žūrija, kurā bija 
Jānis Baltiņš, Uldis Kokars un Roberts 
Liepiņš, katru vokālo ansambli vērtēja 
pēc 50 punktu sistēmas pēc tādiem kri-
tērijiem kā mākslinieciskais sniegums, 
tehniskais sniegums, vokālā kultūra, stila 
izjūta, kopiespaids.

Pirmās pakāpes diplomu piešķīra 
Krimuldas tautas nama jauktajam 
ansamblim "a Perto", vadītāja Anna 
Zvejniece.

Pateicība
9. aprīlī Krimuldas tautas namā bija ie-

spēja noskatīties Krimuldas Mūzikas un 
mākslas skolas Deju nodaļas audzēkņu 
izrādi "Cita Raganiņa 2016". Uzvedu-
ma idejas autore, horeogrāfe un režisore 
ir Inita Upmale. Audzēkņu vecāku vārdā 
vēlos pateikties skolotājai Initai Upmalei 
par lielo laika un darba ieguldījumu  izrā-
des sagatavošanā un  īstenošanā. 

Lai baudītu uzveduma jauko gaisotni 
un gūtu veldzējumu sirdī, aicinu  apmek-
lēt šo izrādi 30. aprīlī Lēdurgas kultūras 
namā. 

Irēna Ignatova

PII “Ezerciems” iepazīstina ar paveikto
31.martā, tieši bērnudārza 32 dzimšanas dienā, PII “Ezerciems” kolektīvs uzņēma 

kolēģus no pierīgas novadiem un Siguldas, lai iepazīstinātu ar paveikto valeoloģiskās 
izglītības ieviešanā  ikdienas pedagoģiskajā procesā. Valeoloģiskā izglītība tiek balstīta 
ne tikai uz bērnu  veselības nostiprināšanu, bet arī rada kopveselumu izglītošanas un 
audzināšanas procesā ikdienā, nodrošinot iespējas veselības nostiprināšanā,  veselīgas 
vides izveidē, dabas izzināšanā.

Krimuldas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Linards Kumskis apsveica klātesošos un 
novēlēja iespaidiem bagātu dienu, uzsverot, ka iestādes vadība un kolektīvs ir tie, kas nosaka 
izglītības saturu un virzību uz novitātēm.  

PII “Ezerciems” vadītāja Inita Irbe pastāstīja, ka pedagoģiskajā jomā šogad iestādē otro gadu 
turpinās valeoloģiskās izglītības pamatnostādņu ieviešana. Pašlaik Latvijā tiek aktualizēts jau-
tājums par papildus sporta stundu ieviešanu skolā, nodrošinot nedēļā, pagaidu variantā, vismaz 
3 stundas. Šajā jomā, pateicoties Krimuldas novada domes atbalstam, varam palepoties, ka pie 
mums sporta nodarbības notiek katru dienu, tāpat kā attīstītākās kaimiņvalstīs Somijā, Norvē-
ģijā, kur mācību process tiek vērtēts kā bērnam veselībai viss optimālākais.  

Tika parādītas daudzveidīgās rīta rosmes, kādas ikdienā notiek bērnudārzā: 
 rīta rosme ar mūziku un ritmikas elementiem mūzikas skolotājas Anitas Petrikas vadībā; 
 klusuma vingrinājumi, balstīti uz Montesori pedagoģijas nostādnēm skolotājas Aijas Pel-

kauas vadībā. Bērniem tiek izkoptas koncentrēšanās spējas, uzmanība, līdzsvars; 
 rīta rosme pašiem mazākajiem, sporta skolotājas Egitas Skrūzkalnes vadībā. Šajā rīta rosmē 

aktīvi vingroja 1,5–2 gadus vecie bērni. 
Tika demonstrēti elpošanas vingrinājumi medmāsas Ināras Jēkabsones vadībā. Vingrinā-

jumi veicina pareizas elpošanas attīstību. Tie uzlabo vispārējo veselības stāvokli. Elpošanas 
vingrinājumi stiprina elpceļu, plaušu un bronhu veselību. Pareiza elpošana palīdz kontrolēt 
emocijas, attīsta runas aparātu. 

Sporta skolotāja Egita Skrūzkalne kā novitāti parādīja vingrošanas kompleksus atsevišķi zē-
niem un meitenēm vecākajās grupās. Zēniem rīta rosmē vingrojumi veiklībai, izturībai, reakci-
jai, līdzsvaram. Meitenēm vairāk vingrojumu, līdzsvaram, lokanībai, plastiskumam. 

Papildus sporta aktivitātēm viesi varēja apskatīt visu bērnu un bērnudārza darbinieku portre-
tu galeriju. Savus portretus zīmējuši paši bērni, gan viņu mammas, tēti, krustmātes, vecmāmi-
ņas, kā arī bērnudārza darbinieki. 

PII “Ezerciems” vadītāja izsaka pateicību savam kolektīvam, bērniem un vecākiem  par at-
balstu un ieinteresētību ikdienā un svētkos.

Paldies Krimuldas novada domei par gardo svētku klinģeri, sadarbību, atbalstu!
Sagatavoja Ināra Miškina

Skolotājas Aijas Pel-
kauas vadībā bērni vie-
siem sniedza ieskatu 
klusuma nodarbībā, kur 
tiek izkoptas koncentrē-
šanās spējas, uzmanība, 
līdzsvars

PII “Ezerciems” audzēkņi 
un viesi izpildīja vingrinā-
jumus, apgūstot pareizu 
elpošanu



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I4

Seniori tiekas tradicionālajā 
pasākumā Limbažos

5. aprīlī Limbažu kultūras namā, lai no-
skatītos Intas Kalniņas režisēto Limbažu 
teātra Ausekļa izrādi „Dūdotāji” un Daces 
Robules vokālās grupas “Pogas” koncer-
tu, pulcējās Alojas, Krimuldas, Limbažu 
un Salacgrīvas novada seniori.  

Līdzīgs pasākums Limbažu kultūras 
namā tika rīkots jau pērnā gada pavasarī. 
Šāda iespēja radās, nodibinājumam “Lim-
bažu fonds” piesaistot Borisa un Ināras Te-
terevu fonda finansējumu. 

Pirmie pasākuma apmeklētāji kultūras 
namā ieradās jau stundu pirms pasākuma, 
lai nesteidzīgi pavadītu laiku sarunās un 
cienātos ar tēju, kafiju un dažādiem tikko 
gatavotiem siltiem un smaržīgiem naš-
ķiem, kurus iepriekšējā naktī un vēl agrā 
rīta stundā bija sagatavojuši allaž atsau-
cīgie SIA “Madara 93” kulinārijas ceha 
darbinieki.

Pēc izrādes seniori bija pacilātā garastā-
voklī un atzina, ka ir sajūsmā par aktieru 
meistarību! Kā pateicību aktieri saņēma 
daudz ziedu no pasākuma dalībniekiem.

Jāpiemin, ka režisores, Limbažu fonda 
dibinātājas I.Kalniņas iestudējums “Dūdo-
tāji” skatē “Gada izrāde 2015" ieguvis aug-
stāko vērtējuma pakāpi. 

Limbažu fonda valdes priekšsēdētāja Spī-
dola Lielmane priecājās, ka šogad pasākums 
apmeklēts vēl kuplākā skaitā kā pagājušajā 
gadā. Lielā zāle bija piepildīta. Par to liels 
paldies sakāms pašvaldību sociālajiem dar-
biniekiem un pagastu pārvalžu vadītājiem, 
kas veica vientuļo pensionāru apzināšanu 
un transporta organizēšanu. Liels paldies 
pašvaldību autotransporta šoferīšiem, kuri 

ar lielu atbildību nogādāja seniorus uz Lim-
bažiem un pēc tam katru līdz dzīves vietai.

Pasākuma dienā daudz pateicības vārdu 
izskanēja Borisa un Ināras Teterevu fondam 
par cieņu pret senioriem, iespēju satikties,  
finansējuma rašanu šādai iespējai.

Anna Siliņa,
Nodibinājuma “Limbažu fonds”

Projekta vadītājas asistente

Ārvalstu prakse – liels solis 
ceļā uz profesiju

Krimuldas vidusskolas audzēkne Liene Andra Livdāne, beidzot 
9.klasi savu karjeru izvēlējās saistīt ar viesmīlības nozari. Pēc pa-
matskolas absolvēšanas Krimuldas novadā, jauniete turpina iz-
glītošanos Valmieras tehnikumā un šogad pieņēma izaicinājumu 
iegūt starptautisku darba pieredzi, strādājot Slovākijas viesnīcā. 

“Sirdsdegsmes” aktivitātes
Ir aizvadīts kārtējais aktivitātēm bagāts mēnesis. 
26. martā notika Lieldienu pasākums, kurš iesākās viesu mājā 

"Līgotāji" ar Lieldienu cālīša ierašanos. Ar cāļa palīdzību mazie 
pasākuma viesi tika iesaistīti jestrā olu krāsošanā, bet izrādās, ka 
arī pieaugušajiem ir interesanti un tā visiem kopā izdevās nokrā-
sot pulka olas, kuras, saliekot skaistā groziņā, devāmies tālāk- uz 
estrādes kalniņu. Pie viesu nama varēja gan izšūpoties, gan spēles 
spēlēt un, protams, katram tika arī pa dāvaniņai. Paldies "Līgotā-
ju" saimniecei par telpām, paldies visiem, kas palīdzēja pasākuma 
organizēšanā.

28. martā norisinājās Krimuldas novada “CĀLIS 2016”, kuru 
mūsu biedrība arī atbalstīja, dāvinot pašu taisītus konfekšu pušķus 
un grāmatiņas. Lai gan pie pušķu taisīšanas centāmies iesaistīt vi-
sus, kuriem vien tas bija iespējams, tomēr lielāko paldies ir jāsaka 
Diānai. No malas skatoties likās, ka visu izdarīt ir tik viegli, bet, 
sākot pašam taisīt, izrādījās, ka nemaz tik viegli nav. Gāja raibi, 
bet, pateicoties Diānai, pušķi tika sagatavoti.

29. martā rīkojām ekskursiju uz Rīgu, kur apmeklējām TV torni 
un kara muzeju, bet, diemžēl, laika trūkuma dēļ izpalika ugunsdzē-
sības muzeja apmeklējums. Ekskursijā līdz pieaicinājām Lēdurgas 
pamatskolas 8.klasi ar audzinātāju, skolotāju Evu Keišu, kopumā 
piedalījās 18 bērni un 11.pieaugušie. Arī šeit jāsaka liels paldies TV 
torņa vadībai par brīvbiļetēm bērniem. Paldies jāsaka Lēdurgas pa-
gasta pārvaldes vadītājam Jurim Liepas kungam par noorganizēto 
autobusu un, protams, arī šoferītim.

Katru mēnesi biedrība rīko kādu pasākumu, kuru apmeklēt var 
jebkura ğimene. Aprīļa mēnesī ir paredzamas radošās darbnīcas, 
kurās gatavosim putnu būrīšus, bet paši mazākie bērniņi varēs tai-
sīt metamos kauliņus.

Esat mīļi gaidīti! Par vietu un laiku informācija būs pie ziņojuma 
dēļiem Lēdurgā.

Biedrības ĢVVC "Sirdsdegsme" vadītāja Ilze Sakne

Liene kopā ar vēl trim viesnīcu pakalpojumu programmas au-
dzēknēm aizvadīja sešas nedēļas ilgu praksi Slovākijas uzņēmumos 
Hotel RYSY un Hotel Plejsy. Uz Augsto Tatru reģionu meitenes de-
vās piedaloties Erasmus+ mobilitātes projektā “Prakse – Tavs ceļš 
uz profesiju”. Prakses laikā jaunietes guva nenovērtējamu pieredzi 
darbā ar ārvalstu klientiem - galvenokārt ziemas sporta veidu cie-
nītajiem, kas kalnaino apvidu apmeklējuši slēpošanas trašu vilināti. 
Kalnos esošajās viesnīcās klientu daudzumu tieši ietekmē laikaps-
tākļi, tādēļ darba daudzums ikdienā tur ir mainīgs. 

Dace Ločmele Projektu vadītāja, VTKC "Valmieras tehnikums" 

Liene Andra Livdāne (attēlā - kreisajā pusē) Valmieras teh-
nikumā. Valmieras tehnikuma publicitātes foto

Lielā zāle bija piepildīta. Par to liels paldies sakāms pašvaldību sociālajiem darbiniekiem, kas 
veica vientuļo pensionāru apzināšanu un transporta organizēšanu



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I 5

Krimuldas vidusskolas aktivitātes martā
Dalība akcijā “Labdarības skola”

Martā Krimuldas vidusskola iesaistījās Limbažu fonda pro-
jektā ,,Labdarības skola’’. 1. martā skolā uz tikšanos ar Krimul-
das vidusskolas skolēniem ieradās Krimuldas novada domes 
priekšsēdētājs Juris Salmiņš un Limbažu Labdarības fonda 
valdes priekšsēdētāja Spīdola Lielmane. Viņi pastāstīja par 
Labdarības fonda darbību un aicināja skolēnus iesaistīties ša-
jās aktivitātēs. Jau no pirmās dienas centāmies apzināt, ko va-
ram izdarīt. Patiess prieks bija, ka mūsu skolas skolēni ar lielu 
degsmi iesaistījās ,,Labdarības skolas‘” aktivitātēs.

1.a  klase un audzinātāja I.Rupeika veidoja koncertprogrammu un 
pavasarīgas dāvaniņas – puķu podiņus veco ļaužu mītnes ,,Pēter-
upe” ļaudīm. Lieldienās klase devās uz veco ļaužu mītni “Krimul-
da”, kur sniedza koncertu. Bērniem patika iepriecināt šos cilvēkus. 
Paldies pansionāta ļaudīm par laipno un sirsnīgo uz ņemšanu un 
jaukām pārsteiguma dāvaniņām!

1.b klase un audzinātāja I.Bērziņa devās uz Krimuldas novada 
Sociālo dienestu, kur nogādāja sarūpētās rotaļlietas, apģērbu un 
spēles maznodrošinātajiem novada iedzīvotājiem.

2.a klase un audzinātāja V.Dankaniča izgatavoja grāmatzīmes  
aptiekas apmeklētājiem Raganā. Bērni iepriecina cilvēkus, kuri 
pērk medikamentus, lai drīzāk izveseļotos.

2.b klase un audzinātāja E.Kanberga apciemoja pensionārus Su-
nīšos un iepriecināja ar koncertu, pašgatavotām apsveikuma kar-

tiņām, apgleznotiem māla podiņiem, puķu sēklām, aveņu tēju un 
ekoloģisku zemi - biohumusu. Lai darbošanās prieks kliedē vientu-
lības sajūtu un ir prieks par pavasari!

3.a klase un audzinātāja B.Liepiņa ar skolēniem iesēja samtenes, 
kuras audzēs un stādīs skolas priekšā, lai visus iepriecinātu līdz 
vēlam rudenim.

3.b. klase un audzinātāja Dz Grinberga šajā labdarības pasākumā 
iesaistīja arī vecākus un kopā izgatavoja putnu būrīšus spārnota-
jiem draugiem, tādējādi rūpējoties par vidi, kurā paši dzīvojam.

4.a, 4.b klases un audzinātājas I.Loka, N.Riherte sniedza kon-
certu Krimuldas bērnudārzā, kopīgi ar mazajiem bērniem veidoja 
origami figūras, skolēni iemācīja mazajiem jaunu rotaļu. Prieks par 
to, ka paši skolēni spēj parādīt, ko var un prot.

6.b klase un audzinātāja A.Podziņa piedalījās pavasara sakop-
šanas darbos zemnieku saimniecībā ,,Klāviņi”. Paldies par iespēju 
palīdzēt un gardo zupu!

8.a. klase un audzinātāja A.Kurtiņa piedalījās atpūtas parka 
,,Reiņa trase” pavasara sakopšanas darbos.

8.b klase un audzinātāja I.Cielēna savu labo darbu veltīja savai 
skolai un veica labiekārtošanas darbus skolas pagrabā, tā uzlabojot 
skolas telpas. Kopīgais darbs vairāk saliedēja skolēnus un norūdīja 
veicot fizisku darbu.

9.a, 9.b klases un audzinātājas I.Poēma, Dz. Ginta sarūpēja barī-
bu nelaimē nonākušajiem dzīvniekiem un devās uz dzīvnieku pa-
tversmi ,,Līči’. 

11. klase un audzinātāja G.Bratuškina apciemoja kādreiz Kri-
muldas skolai tik nozīmīgos cilvēkus, kurus neesam satikuši ilgā-
ku laiku. Tikšanās ar bijušajiem Krimuldas vidusskolas skolotājiem 
un darbiniekiem apliecināja, cik interesantas, saistošas lietas šie 
cilvēki var pastāstīt par mūsu skolu, cik svarīgas ir šādas tikšanās 
un cik nepatīkama ir vientulība. Mēs esam ļoti pateicīgi bijušajai 
skolas medmāsai Janīnai Ozoliņai, skolas darbiniecei Ligitai Cau-
nei, skolotājai Antoņinai Mednei par sirsnīgajām sarunām. Skolo-
tāja Medne novēlēja visiem Krimuldas vidusskolas skolotājiem un 
skolēniem: “Lai sirdīm netrūkst mīlestības, un darbos, mācībās, lai 
vienmēr veiksme! Lai acīs atspīd vairāk prieka, un nogurums lai 
vienmēr svešs!”

Piedalīšanās projektā ,,Labdarības skola” veicināja mūsu skolas 
skolēnos līdzjūtību, iecietību un veidoja izpratni par dažādām sa-
biedrības problēmām, veidoja piederības sajūtu videi, kurā dzīvo-
jam.

Gatavojoties Lieldienām skolā, veidojām izstādi “Mans Lieldie-
nu koks” ar septiņu krāsu olām, kur katrai krāsai bija sava nozīme. 
Ar krāsainām olām tika dekorēti ābeļu, bērzu, aroniju, upeņu, bum-
bieru zari, kuri pavasara saulītes sildīti krāšņi saplauka, uzziedēja  
un smaržoja.  

Krimuldas vidusskolas direktores v. audz. jomā  Dzidra Grinberga

P.S. KNV aprīļa II izdevumā uzzināsiet par aktivitātēm projektu nedēļā

Vecāku dienas Krimuldas vidusskolā!
18.04. pl.19.00 - skolas padomes tikšanās.
20.04. pl.18.00 - Izglītojoša lekcija vecākiem un interesentiem "Vai 
manam bērnam ir interneta atkarība?". Vada Dace Bērziņa, bērnu 
psihologs, RPIVA lektors, programmas "Drošs internets" uzraudzī-
bas padomes locekle.
28.04. pl.17.00–19.00 - individuālās sarunas ar mācību priekšmetu 
pedagogiem.
4. maijā - Krimuldas vidusskolēni piedalās novada pasākumā ar 
koncertu, kas veltīts LR Neatkarības atjaunošanai un Mātes dienai.

Paldies visiem vecākiem no PII "Ezerciems" un PII " Krimulda", 
kuri kopā ar bērniem 23. un 30. martā apmeklēja Krimuldas vidus-
skolu.

Krimuldas vidusskolas direktore R.Erdmane

2.b klase skolēni pensionāriem Sunīšos sniedza koncertu. 
Foto: Jaņina Bžozovska

Labiekārtošanas un sakopšanas darbi vienmēr noder! 
Foto: Sanita Atare 



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I6

Latvijas Valsts proklamēšanas 97. ga-
dadienas novada svētku pasākumā Kri-
muldas novada domes augstāko apbal-
vojumu „GODA NOVADNIEKS” pasnie-
dza Vijai Biseniecei, Krimuldas vidus-
skolas direktorei no 1985. līdz 2005. ga-
dam – par mūža ieguldījumu izglītībā un 
Latvijas valsts stiprināšanā. 

Intervijā ar Viju Bisenieci atskats pa-
gātnē, aktualitātes izglītībā un par prio-
ritātēm, pamatvērtībām dzīvē. 

Apsveicu vēlreiz ar Krimuldas novada 
“Goda Novadnieces” titula piešķiršanu! 
Kādas jums ir izjūtas, saņemot šo ap-
balvojumu?

“Goda Novadnieces” nosaukumu uz-
tveru ļoti nopietni. Uzskatu, ka tā ir iz-
glītības atzīšana, un tas nozīmē arī Kri-
muldas novada pašvaldības prioritāti, kas 
tiek novērtēta. Izglītība nozīmē: bērni, 
mazbērni, skola, un sabiedrībai tas viss 
ir ļoti svarīgi. Un vēl domāju, ka Goda 
nosaukums ir nozīmīgs tāpēc, ka tas 
piešķirts par darbu mūža garumā. Tiek 
novērtēts veca cilvēka paveiktais darbs,– 
tas tomēr nav tagad populārais jaunības 
kults, skaistuma kults vai tamlīdzīgi. Arī 
tādi skaisti, jauni un talantīgi mums no-
vadā atrastos, kurus godināt. Tā ir pietāte 
un cieņa izglītībai un arī vecam cilvēkam, 
kurš aizgājis no aktīvām darba gaitām. 
Brīnišķīgi, ka tas ir novērtēts. Paldies vi-
siem krimuldiešiem! 

Spilgtus, cieņas pilnus brīžus piedzī-
vojāt Krimuldas vidusskolas 30. jubile-
jas salidojumā.

Ir lietas, kas paliek spilgtā emocionā-
lajā atmiņā. Saviļņojoši bija, kad bijušie 
skolēni nāca klāt un stāstīja par savām at-
miņām no skolas laikiem. 

Vispār jau skolas direktoram ir daudz 
darba, bet viņš it kā nav pēc sava ama-
ta nosaukuma tik svarīgs skolniekiem. 
Nereti ir kā bubulis: “Ja tu neizdarīsi vai 
nepareizi rīkosies, tad - prom pie direk-
tores.” Vecākus par bērna rīcību – pie di-
rektores. Salidojumā pienāca jauns vīrie-
tis, kuram pašam jau ir ģimene un bērni, 
un sacīja: “Esmu jums pateicīgs, ka toreiz 
nepiekritāt mani izslēgt no skolas! Zinu, 
ka biju vainīgs pārkāpumos, bet esmu 
pateicīgs jums, ka sniedzāt iespēju labo-
ties.” Tādi vārdi spārno. Jāsaka: skaistais 
skolas laiks!

Kā izvēlējāties kļūt par skolotāju?
1959.gadā beidzu Dobeles vidusskolu. 

Vispirms divus gadus mācījos juristos. 
Toreiz savos 18 gados, pēc vidusskolas 
iestājoties juristos neklātienē, bija grūti, 
likās, ka daudz ko nesaprotu no tur mācī-
tā. Pēc tam iestājos Latvijas Universitātes 
filologu studijās, kas man patika un pade-
vās. Nekļūdījos. 

Kādam ir īsti jābūt skolotājam?
Uzskatu, ka skolotājs – tā ir profesija. 

Skolotājs – labs cilvēks, kas mīl savu dar-

bu, bērnus. Radoša personība, brīva no 
aizspriedumiem, kultūras un inteliģen-
ces paraugs. Nevaru teikt, ka esmu bijusi 
pārāk stingra skolotāja. Zinu daudz stin-
grākus, bargākus skolotājus, bet tas nav 
labi, ka skolotājs paliek bargs. Prasīgam 
ir jābūt, svarīgi, lai bērns saprot, kādas 
konkrēti ir prasības. 

Bērni ir gudri, jūt skolotāja noskaņoju-
mu, ja skolotājs klasē ienāk bēdu nomākts 
par savu fizisko eksistenci, par savu sa-
dzīvi, domas kavējas kaut kur citur, do-
mājot, kā ātrāk novadīt stundas. Un tā nav 
jābūt!

Protams, skolotājs ir pelnījis visu to 
labāko, taču kāds ir jūsu uzskats par 
skolotāja atalgojumu?

Manuprāt, vadot stundas, neviens sko-
lotājs nedomā par atalgojumu. Taču, ja 
tā notiek, tad tā nav viņa īstā vieta, kur 
strādāt. 

Jāapzinās, ka students, gatavojoties kļūt 
par skolotāju, jau apmēram zina savu pa-
redzamo atalgojumu. Tāpēc nav ko gaus-
ties. Taču skolotājam profesionālā sarunā 
ar skolas vadību, skolas arodbiedrību jā-
pauž konkrēta nostāja par atalgojuma ne-
adekvātumu paveiktajam darbam. Tomēr 
jāatceras, ka darba samaksas ziņā līdzīga 
situācija jau nav tikai skolotājiem. 

Kā jūs, būdama direktore, risinājāt 
jautājumus par atalgojumu?

Tas laiks, kad biju Krimuldas vidussko-
las direktore, bija labvēlīgs skolotāju algu 
papildināšanai par katru skolotāja labi pa-
darītu darbu. Toreiz Krimuldas vidussko-

lā mācījās lielākais skolēnu skaits skolas 
vēsturē. Tas sniedzās pāri 600. 

Varējām atprečot stundas, jo mums bija 
daudz skolēnu. Varējām, vienojoties sko-
las administrācijai un arodbiedrībai, pa-
gasta padomē apstiprināt un tad realizēt 
labo darbu piemaksu skolotājiem. Tāpēc 
labi palicis atmiņā Bisenieces laiks, taču 
tagad situācija ir mainījusies, var teikt, 
arī visā Latvijā. Tie laiki ir pagājuši, jo 
nav jau skolā skolēnu tik daudz, lai būtu 
tikpat labas finansiālas iespējas kā toreiz, 
ja nauda seko skolēniem.

Kā izlēmāt, vēl spēka pilna, tomēr aiz-
iet no darba, doties pensijā?

Apzinājos savu gadu skaitu un spēkus, 
arī emocijas, ka jābūt labā garastāvoklī, 
lai stātos klases priekšā. Ja skolotāja dar-
ba pienākumi jau kļūst par smagu nastu, 
tad tā ir apgrēkošanās pret sevi un arī sko-
lēniem. Skolotājs jau var ilgstoši strādāt, 
jo prasmes un pieredze tikai pieaug, bet 
svarīgi arī sevi pasaudzēt, jāprot pielā-
goties. Tas ir komplicēts jautājums, bet 
katram pašam tas ir jāizlemj un jāatrisi-
na. Man, piemēram, sev bija izvirzīts tāds 
nosacījums, ka no darba skolā aiziešu tad, 
kad vairs nevarēšu nostāvēt klasē augst-
papēžu kurpēs. Tā tas laiks pienāca. 

Vai jūs apmierina latviešu valodas un 
literatūras tendences sabiedrībā?      

Skolā latviešu valodai un literatūrai at-
vēlēts mazs stundu skaits. Rodas paviršī-
bas sajūta, steiga.  Pietrūkst laika skolēnu, 
īpaši vidusskolēnu, radošuma attīstīšanai, 
domas atraisīšanai. Valoda noplicinās, 

Dzīve jādzīvo atbildīgi

Goda Novadniece Vija Bi-
seniece ar vecāko meitu 
Ievu, viņas vīru Pēteri un 
mazmeitu Anci



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I 7

sarunvaloda piesārņojas. Dzimtā valoda 
jātur cieņā, nav jālaiž priekšā tai cita va-
loda.

Kurā laikā, jūsuprāt, ir bijis vieglāk 
mācīt skolēnus?

Domāju, ka nekas nevarētu būt mainī-
jies, jo bērns ir bērns, skolēns ir skolēns. 
Skolotājs ir mācījies un tam gatavojies. Pati 
mācījos piecus gadus, apguvu psiholoģiju, 
filosofiju, ētiku, estētiku, kultūras vēsturi, 
valodas, kas ļauj profesionāli pareizi izdo-
māt pieeju bērnam. Klasē visi bērni nav 
vienādi, nekad nav bijuši un nebūs. Skolo-
tājam ir jāņem vērā psiholoģiskais klimats 
skolēna ģimenē. Tas cilvēkbērns ir uzticēts 
skolotājam, un viņam ir jāizdomā, ar kā-

dām sarunām un motivējošām darbībām 
panākt situācijas uzlabojumu.  

Šķiet, ka jūs vienmēr saglabājat opti-
mismu, gaišu skatu uz dzīvi? 

Tā nevar būt, ka tikai ar gaišu skatu un 
saulainu smaidu varētu nodzīvot dzīvi. Ir 
tās mazās laimītes un ir lielā laime, kad 
tās mazās sanāk kopā. Un ir mazas ne-
laimītes un liela nelaime. Bet nevar dzī-
vot vieglprātīgi, ir jādzīvo atbildīgi. Man 
ir bijuši lieli triecieni: bērnu slimošana, 
tuvu cilvēku aiziešana viņsaulē. Esmu ļoti 
emocionāla, reizēm pārdzīvojot nonāku 
depresijā. Tad bērni mani mēģina savākt, 
atgādinot, ka tas nav jāpārdzīvo tikai man 
vienai pašai. Ja esam pasaulē ieradušies 

dzīvi dzīvot, var mēģināt uzvilkt baltas 
drēbes, lai justos gaišāk. Perspektīva ir 
svarīga. Un visi darbi atmaksājas, tavi 
labie un sliktie, – visi, un pieņem to! Bet 
perspektīve taču tev ir! Un skolā bērnam 
vienmēr ir jādod perspektīve. Tas bērns, 
kas skolā uzticēts, laika ziņā skolotājam 
ir uzticēts vairāk, vairāk nekā vecākiem. 

Cik ļoti dažādi ir bērni! Un ģimenes 
atspulgs arī ļoti nāk līdzi. Un tad vēl nāk 
brīži, kad nonāk pretrunās, – kā man mājās 
un kā man skolā. Taču ar mazmeitu jūtu, ka 
bieži vien skolai ir prioritāte, jo vienmēr nā-
kas dzirdēt: “Skolā mums mācīja tā!”

Ināra Miškina
Intervijas turpinājums KNV nr.8, aprīļa beigās.

Joprojām vērojama iedzīvotāju nesapratne par kūlas dedzināšanas 
aizliegšanas dziļāko jēgu.

Jau daudzus gadus par galveno dedzināšanas negatīvo ietekmi tiek 
uzskatīta ugunsbīstamība, sīko kukaiņu un citu dzīvo radību bojā-
eja. Pēc būtības šīs ir uzreiz ieraugāmās negatīvās sekas. Iespējams, 
ka, nosakot sodu par kūlas dedzināšanu, vērā ņemta tikai īstermiņa 
ietekme.

Izrādās, kūlas dedzināšanai ir arī cita negatīva ietekme, kuras 
sekas summējas daudzos gados, padarot gan katru atsevišķu zem-
nieku, gan sabiedrību kopumā nabadzīgāku un neveselāku. Kūlas 
dedzināšana pļavās ir pretēja rīcība pasaulē daudz pieminētajai ilgt-
spējīgai attīstībai (sustainable development).

Nevajadzīgi dedzinot kūlu vai salmus, zemes īpašnieks zaudē di-
vējādi:
1) samazina sava zemes īpašuma vērtību,
2) bez lietderīgas izmantošanas iznīcina sev pieejamo atjaunojamo 

enerģijas avotu – biomasu.

Zemes īpašuma vērtības samazināšanās
Vairāku gadu laikā augsnē pakāpeniski samazinās organisko vie-

lu daudzums. Veidojas augsnes auglības potenciāla samazinājums. 
Lielās platībās, īpaši Latgales un Vidzemes zonas rajonos, daudzviet 
aramzeme šodien ir noplicināta tiktāl, ka vairs nav sekmīgi izman-
tojama lauksaimniecības vajadzībām.

Nevajadzīgi pavasaros vai ražas novākšanas laikā sadedzinot augu 
organiskās atliekas, tiek iznīcināts zemes auglības pamats – augiem 
vajadzīgā oglekļa dioksīda avots. 1 kg augu sausnas sintēzei nepie-
ciešami 2 kg oglekļa dioksīda, ko nevar augiem nodrošināt ar pāri 
palikušajiem pelniem vai veikalā pirktiem minerālmēsliem! Augi 
veģetācijas periodā spēj izmantot tādu oglekļa dioksīda koncentrāci-
ju, kas ir aptuveni desmit reižu lielāka nekā atmosfēras gaisā.

Kūlas dedzināšana veicina augšņu paskābināšanos, jo trūdvielām 
nabadzīgās augsnēs būtiski palielinās minerālmēslojuma, īpaši sār-
maino vielu izskalošanās ar ūdeņiem. Arī pelni, kas radušies, sade-
got organiskai vielai, no augsnes izskalojas ātrāk. Tādēļ augiem pie-
ejamo barības vielu daudzums no atlikušajiem pelniem kopsummā ir 
mazāks, salīdzinot ar organisko vielu humusu, kas, pakāpeniski sa-
daloties, augus baro vairākas veģetācijas sezonas ne tikai ar makro- 
un mikroelementiem, bet arī ar oglekļa dioksīdu.

Skābās augsnēs virknei kultūraugu veidojas nelabvēlīgi augšanas 
apstākļi. Atbrīvojas un lielākā koncentrācijā kļūst aktīvas daudzas 
potenciāli kaitīgas vielas, kas iepriekš bija neaktīvā oksīdu formā. 
Piemēram, smagie metāli, bet mālainās augsnēs arī alumīnijs. Cil-
vēkiem kaitīgas vielas palielinātā daudzumā iekļaujas kultūraugu 
barības ķēdē, pasliktinās ražas kvalitāte. Iedzīvotāji, kas patērē šādu 
pārtiku, ir pakļauti lielākam riskam, kas saistās ar kaitīgu vielu ie-
darbību uz organismu. Piemēram, palielināts alumīnija jonu dau-

dzums pārtikā vai dzeramā ūdenī veicina saslimstību ar Alcheimera 
slimību.

Atjaunojamā enerģijas avota iznīcināšana
Lauksaimniecības un mežsaimniecības organiskās atliekas – bio-

masa – ir reāls enerģijas avots. 3 kilogrami augu sausnas pēc sil-
tumspējas atbilst aptuveni 1 kilogramam šķidrās naftas degvielas. 
Daudzās valstīs siltumenerģijas ražošanai kā alternatīvu fosilajiem 
enerģijas avotiem izmanto ne tikai koksnes atlikumus, bet arī graud-
augu salmus, zāli. Valstīs, kurās ir samazināts pieprasījums pēc pār-
tikas produktiem, tiek audzētas enerģētiskās kultūras – krūmi, zāle, 
kā arī dažādas tehniskās kultūras. Šie ir atjaunojamie enerģijas avoti. 
To biomasā ir uzkrāta «ogļūdeņražos» transformēta saules enerģija.

Biomasas izmantojumam ir konkurence, jo zemes apsaimniekotā-
jiem ir izvēles iespēja – izmantot biomasu augsnes auglības uzturē-
šanai vai arī enerģijas ieguvei.

Organiskais mēslojums bagātina augsnes 
auglību

Ņemot vērā, ka pēdējo desmit gadu laikā organisko vielu saturs 
augsnēs Latvijā ir samazinājies aptuveni par 20%, būtu jāpalielina 
augsnē iestrādātā organiskā mēslojuma daudzums. Tā, lai apturētu 
organisko vielu samazināšanos augsnēs un saglabātu iespēju izau-
dzēt bagātas ražas arī nākamajām paaudzēm. Savukārt organiskām 
vielām bagātas augsnes, salīdzinot ar nabadzīgām, kavē barības vie-
lu izskalošanos ar ūdeņiem un tālāku eitrofikāciju upēs, ezeros un 
jūrā.

Protams, zemniekiem ir problēmas ar nezālēm un to sēklām, kas 
var izplatīties, augu atliekas bez apstrādes iestrādājot augsnē. Šeit 
var palīdzēt pareizas kompostēšanas tehnoloģijas ievērošana. Kom-
postējot organiskas izcelsmes atliekas termofilā režīmā, bojā iet gan 
patogēni, gan slimību ierosinātāji. Dīdzību zaudē arī nezāļu sēklas.

Kompostēšanai un organiskā mēslojuma iestrādei ir nepieciešams 
atbilstošs tehniskais aprīkojums, kura iegāde pašreizējos ekonomis-
kajos apstākļos zemniekiem bieži ir problemātiska. Augsnes veselība 
– auglība – ir palikusi brīvā tirgus ziņā, kur saražotās lauksaimnie-
cības un lopkopības produkcijas pašizmaksā grūti atrast nodrošinā-
jumu nenoplicinošai saimniekošanai. Diemžēl arī valsts regulējošās 
lomas izpausmes neliecina, ka tā spēj reāli kontrolēt un veicināt eko-
loģisko procesu uzlabošanos lauksaimniecības zemēs, kas aizņem 
būtisku daļu no Latvijas teritorijas un ir tieši atkarīga no zemes ap-
saimniekotāju zināšanām un rīcības iespējām.

Gudri saimnieki augu atliekas kompostē, iestrādā augsnē, lai, uz-
turot un palielinot augšņu auglību, labāk nodrošinātu kultūraugus ar 
barības vielām un novāktu bagātu, veselīgu ražu, kas Latvijas aps-
tākļos ir ļoti svarīgi.

M. sc. ing. Aldis Vidužs

Organisko vielu dedzināšana laukos –  
apkārtnes sakopšana vai tuvredzīga rīcība? www.videsvestis.lv



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I8

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTS ar KND 30.03.2016. sēdes lēmumu 

Konkursa “Krimuldas novada dārgumi“ nolikums

Vispārējie noteikumi
1. Konkursu “Krimuldas novada dārgumi“ (turpmāk – Konkurss) 

rīko Krimuldas novada biedrība „Biedrība Kultūra. Vide. Sabiedrī-
ba.” (turpmāk – Biedrība) sadarbībā ar Krimuldas novada domi un 
biedrību “Krimuldas novada vēstures draugu biedrība”.

Konkursa mērķis
2.1. veicināt novada iedzīvotāju aktivitāti, veidot interesi par novada 

cilvēkiem, kas dzīvo vai ir dzīvojuši mums līdzās, atrodot, iepazīstot 
un popularizējot stāstus par pozitīviem, interesantiem, uzņēmīgiem 
cilvēkiem, kurus var dēvēt par novada lepnumu vai dārgumu;

2.2. stiprinot lepnuma sajūtu par savu novadu, veicināt dalībnieku 
jaunrades attīstību, iesaistīšanos novada informācijas krājuma vei-
došanā.

Konkursa dalībnieki
3. Konkursā var piedalīties jebkura persona vai personu grupa (turp-

māk - Pretendents), kura iesniegusi pieteikumu dalībai atbilstoši 
konkursa “Krimuldas novada dārgumi“ nolikuma (turpmāk - No-
likums) noteikumiem.

4. Konkursa komisijas locekļi un organizatori nevar būt Konkursa da-
lībnieki.

5. Ar konkursa Nolikumu var iepazīties un Nolikuma kopijas var 
saņemt Krimuldas novada domē, Lēdurgas pagasta pārvaldē, Kri-
muldas Tautas namā, Lēdurgas kultūras namā, Krimuldas novada 
pašvaldības mājaslapā www.krimulda.lv un laikrakstā „Krimuldas 
novada vēstis”.

6. Skaidrojumus par Nolikumu un Konkursa norisi var saņemt pie 
Konkursa koordinatora Jāņa Rubīna, tālrunis 24817304.

Konkursa norises laiks
7. Konkursa pieteikumu un darbu iesniegšanas termiņš no 2016.gada 

4.aprīļa līdz 2016.gada 5.augustam.

Konkursa tēma
8. Konkursa tēma:Krimuldas novada lepnumi - pozitīvi, interesanti, 

radoši, talantīgi, uzņēmīgi cilvēki. 
9. Piemēri Konkursa tēmas izpētes virzieniem:
 9.1. mans labais kaimiņš;
 9.2. cilvēks, kuru apbrīnoju;
 9.3. stāsts par novadnieku, kuru pazīst Latvija; 
 9.4. cilvēks, kurš novada vārdu nes pasaulē;
 9.5. mums blakus dzīvo talants;
 9.6. es pazīstu veiksminieku;
 9.7. cilvēks, kura darbs ir dzīvesveids;
 9.8. mans novadnieks – uzņēmējs;
 9.9. cilvēks, kurš cīnās ar likteni smaidot.

Konkursa darbu iesniegšana
10. Konkursa darbi – stāstījums par cilvēku, kas dzīvo vai ir dzīvojis 

mums līdzās, ar kuru novads var lepoties, iesniedzami līdz 2016.g. 
5.augustam vienā no zemāk minētajām apakšgrupām:

 10.1. A grupa - konkursa darbi video datnes veidā;
 10.2. B grupa - konkursa darbi apraksta veidā.
11. Konkursa darbi A grupā - video datnes veidā, iesniedzami seko-

jošos formātos: MPEG-4 (*.mp4), AVI Audio-Video (*.avi), DivX 
Video (*.avi), QuickTime (*.mov) vai DVD Video (*.vob). Video 
materiāla garums līdz 15 minūtēm.

12. Konkursa darbi B grupā - apraksta veidā, iesniedzami rokrakstā 
vai datorrakstā sekojošā formātā: Arial vai Times New Roman, 12, 
līdz 10 lappusēm datorrakstā. Konkursa darbiem iespējams klāt 
pievienot fotoattēlus un citu būtiski noderīgu informāciju. Konkur-
sa organizatori aicina fotogrāfijas iesniegt arī digitālā formātā. Uz 
fotopapīra iesniegtās fotogrāfijas pēc ieskenēšanas tiks atdotas at-
pakaļ Pretendentam.

13. Konkursa darbam klāt jāpievieno aizpildīta pieteikuma anketa (No-
likuma  pielikums).

14. Ar Konkursa darba iesniegšanu un pieteikuma anketas parakstīša-
nu Pretendents ir izteicis piekrišanu Konkursa noteikumiem.

15. Pretendents var iesniegt vienu vai vairākus darbus.
16. Līdz Konkursa iesniegšanas termiņa beigām jebkurš Pretendents 

var grozīt vai atsaukt savu piedāvājumu.
17. Konkursa darbi:
 17.1. iesniedzami personīgi, iepriekš vienojoties ar Konkursa koor-

dinatoru Jāni Rubīnu (tālrunis 24817304), adresē: Ābeļu iela 4 - 10, 
Ragana, Krimuldas pagasts, Krimuldas novads, LV-2144.

 17.2. nosūtāmi uz:
 17.2.1. pasta adresi: Ābeļu iela 4-10, Ragana, Krimuldas pagasts, 

Krimuldas novads, LV-2144.
 17.2.2. e-pastu: biedriba.konkursam@gmail.com.

18. Konkursa darbi ar klāt pievienotiem pielikumiem A4 aploksnē jā-
iesniedz 18.1.punktā norādītajā adresē vai jāsūta uz 17.2.1.punktā 
norādīto adresi, uz aploksnes norādot Pretendenta vārdu, uzvārdu 
un uzrakstu “Konkursam “Krimuldas novada dārgumi”.

19. Konkursa darbu iesniedzot 17.2.2.punktā norādītajā e-pastā, reizē 
ar video datni jānosūta arī parakstīta, ieskanēta pieteikuma anketa 
PDF formātā.

20. Pretendentu reģistrēšanu Konkursam veic Konkursa darbu iesnieg-
šanas secībā Konkursa koordinators. 

21.Konkursa darbi, kas neatbilst Konkursa Nolikumam, satur neētisku 
vai aizskarošu personisku informāciju,netiks izskatīti.

Konkursa komisija
22. Konkursam iesniegtos Pretendentu darbus izvērtē Konkursa komi-

sija, kuru izveido Biedrība sadarbībā ar Krimuldas novada domi un 
Krimuldas vēstures draugu biedrību.

23. Konkursa komisijai ir tiesības:
 23.1.pieprasīt papildus informāciju no Pretendentiem, kas piedalās 

Konkursā;
 23.2. neizskatīt Konkursa darbus, kas neatbilst Konkursa Nolikuma 

prasībām;
 23.3. sadalīt balvu fondu pēc Konkursa komisijas ieskatiem, piem., 

nepiešķirot pirmo vai kādu citu vietu.
24. Konkursa komisijas pienākumi:
 24.1. izskatīt Pretendentu iesniegtos Konkursa darbus;
 24.2. noteikt Konkursa labākos darbus.
25. Konkursa komisijas lēmumi, sniegtie ierosinājumi tiek fiksēti Kon-

kursa komisijas sēdes protokolā, kuru paraksta visi Konkursa ko-
misijas locekļi.

Konkursa darbu izvērtēšana
26  Konkursa komisija iesniegtos Pretendentu darbus izvērtē sekojošās 

grupās:
 26.1.A grupa - Konkursa darbi video datnes veidā;
 26.2. B grupa - Konkursa darbi apraksta veidā.
27. Katrā grupā iesniegtos Pretendentu darbus, kuri atbilst Konkursa 

Nolikumam, Konkursa komisijas locekļi vērtē individuāli pēc se-
kojošiem kritērijiem, katru kritērijuvērtējot 1-5 punktu sistēmā(1-
ļoti vāji, 2-vāji,3-apmierinoši, 4 - labi,5- teicami):

 27.1. “Krimuldas novada lepnuma” kā personības veiksmīgs un po-
zitīvs atspoguļojums;

 27.2. Konkursa darba tehniskā un mākslinieciskā vērtība. 
28. Par Konkursa pirmo trīs vietu ieguvējiem katrā grupā tiek atzīti 

Pretendenti, kuri ir saņēmuši kopsummā vislielāko punktu skaitu. 
29. Ja vairākiem Konkursa darbiem ir vienāds punktu skaits, tad uzva-

rētāju katrā grupā nosaka ar Konkursa komisijas balsojuma vien-
kāršu balsu vairākumu.

Balvu fonds
30. Pretendents, kas Konkursā tiek atzīts par uzvarētāju saņem:
 30.1. pirmā vieta katrā grupā – naudas balvu 100 EUR (viens simts 

eiro 00 centi);
 30.2. otrā vieta katrā grupā – naudas balvu 75 EUR (septiņdesmit 

pieci eiro 00 centi);
 30.3. trešā vieta katrā grupā – naudas balvu 50 EUR (piecdesmit 

eiro 00 centi).

Konkursa noslēgums
31. Konkursa noslēgums un uzvarētāju apbalvošana notiks 2016.gada 

novembrī Krimuldas Tautas namā (pasākuma laiks tiks paziņots 
vismaz 3 nedēļas iepriekš).

32. Uz Konkursa noslēgumu uzaicina visus Konkursa dalībniekus.



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I 9
33. Konkursam iesniegtie Pretendentu darbi A grupā – video datnē pēc 

to apkopošanas, tiks rādīti Tautas nama zālē uz lielā ekrāna.
34. Konkursam iesniegtie pretendentu darbi B grupā – apraksta for-

mātā, fotogrāfijas u.c. informācijas avoti, pēc to apkopošanas, būs 
skatāmi izstādē Tautas nama mazajā zālē.

Konkursa darbu lietošanas tiesības
35. Biedrība, Krimuldas novada dome un Krimuldas vēstures draugu 

biedrība iegūst Konkursa darbos sniegtās informācijas, t.sk. foto-
attēlu, video datnē iesūtītās informācijas, lietošanas tiesības. Šos 
darbus var izmantot un publicēt Krimuldas novada mājas lapā, paš-

valdības izdevumā “Krimuldas Novada Vēstis”, kā arī citos izdevu-
mos, publikācijās, pasākumos. 

36. Konkursa darbi, A un B grupas ietvaros iegūtās informācijas apko-
pojumi, tiek glabāti Biedrības informācijas datu bāzes krājumos.

37. Konkursa laikā iegūtās informācijas apkopojumu kopijas tiek nodo-
tas Krimuldas novada domei.

Pielikums
38. Šī Nolikuma neatņemama sastāvdaļa ir:
 38.1.pieteikuma anketa (pielikums).

Pielikums
30.03.2016. "Krimuldas novada dārgumi" nolikumam

PIETEIKUMA ANKETA

Konkursam “Krimuldas novada dārgumi” darbs tiek iesniegts (atzī-
mēt vajadzīgo)
A grupa - konkursa darbs video datnes veidā 
B grupa - konkursa darbs apraksta veidā 

Ziņas par konkursa dalībnieku
Vārds, uzvārds
Adrese
Tālrunis
E-pasts
Individuāls vai grupas darbs (norādīt pārējos grupas dalībniekus)

Ziņas par intervējamo personu
Vārds, uzvārds
Adrese
Tālrunis
E-pasts
Dzimšanas gads, mēnesis, datums

Īss pamatojums, kāpēc tieši šo cilvēku varētu dēvēt par „Krimul-
das novada dārgumu”
__________________________________________________
__________________________________________________

Konkursa darbam pievienotie materiāli
A grupa (konkursa darbs video datnes veidā)

Ilgums 
(līdz 15min.)

Formāts 
(MPEG-4 (*.mp4), AVI Audio-Video 
(*.avi), DivX Video (*.avi), QuickTime 
(*.mov) vai DVD Video (*.vob))

Video materiāls

B grupa (konkursa darbs apraksta veidā)

Skaits Piezīmes
Apraksts rokrakstā vai datorrakstā(līdz 10 
lappusēm)
Fotogrāfijas (fotogrāfijām jābūt numurē-
tām, ar norādītu īpašnieka vārdu un uzvār-
du, rakstīt ar zīmuli)
Fotogrāfijas digitālā versijā(iesniegšanas 
veids: e-pasts, personīgi)

Citi pievienotie materiāli
__________________________________________________
__________________________________________________

Atļauja dokumentētās informācijas izmantošanai

Es, _______________________________________________, 
(vārds, uzvārds)

apliecinu, ka manis sniegtā informācija ir patiesa,
neiebilstu, ka manis sniegtā informācija tiks izmantota pētījumos, 
publikācijās, publiskos demonstrējumos, 
un apliecinu, ka intervējamā persona ir informēta un neiebilst, ka 
konkursam “Krimuldas novada dārgumi” iesūtītā darba materiāli 
tiks izmantoti pētījumos, publikācijās un tiks publiski demonstrēti.
Datums __________Paraksts __________________

KRIMULDAS NOVADA  
DOME

APSTIPRINĀTI ar KND 28.03.2014. sēdes lēmumu 

Krimuldas novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 10 

„Pašvaldības nodeva par suņu un kaķu 
turēšanu Krimuldas novadā”
Izdoti saskaņā ar LR likumu „Par pašvaldībām”  

un likumu „Par nodokļiem un nodevām 

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā maksājama pašvaldības nodeva 
par suņu un kaķu turēšanu Krimuldas novada administratīvajā teri-
torijā.

2. Par dzīvnieka turēšanu maksājama pašvaldības nodeva:
2.1. par suņa turēšanu – EUR 3,00 gadā;
2.2. par kaķa turēšanu – EUR 1,50 gadā;

3. Nodevas maksātāji ir suņu un kaķu īpašnieki un turētāji, kas Kri-
muldas novada administratīvajā teritorijā tur suņus un kaķus. Mak-
sājot pašvaldības nodevu, nodevas maksātājs uzrāda tā dzīvnieka 
pasi, par kuru tiek maksāta nodeva.

4. No nodevas par vienu (pirmo) suni un vienu (pirmo) kaķi atbrīvoti:
4.1. personai ar redzes invaliditāti;
4.2. personām ar I un II invaliditātes grupu;
4.3. personām, kurām piešķirta vecuma pensija.

5. No nodevas par suņu un kaķu turēšanu ir atbrīvotas personas, ku-
ras suni un kaķi tur ārpus apdzīvotām vietām (apdzīvotas vietas ir 
ciemi: Ragana, Inciems, Turaida, Sunīši, Lēdurga un Lode), ja suns 
un kaķis ir identificējami ar elektroniskās identifikācijas sistēmu 
(ir implantēta mikroshēma), ir reģistrēts mājas (istabas) dzīvnieku 
datubāzē un ir vakcinēts Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kār-
tībā.  

6. Nodeva samazināma par 50% (par vienu (pirmo) suni un vienu (pir-
mo) kaķi): 
6.1. maza izmēra dekoratīvo suņu, kuru skausta augstums nepār-

sniedz 30 cm, īpašniekiem;
6.2. par dzīvniekiem, kuri iegādāti (iegūti) kārtējā gadā pēc 

30.jūnija;
6.3. kastrēto un sterilizēto dzīvnieku īpašniekiem, uzrādot dzīvnie-

ka pasi ar attiecīgo ierakstu;
6.4. ja suns un kaķis tiek turēts apdzīvotā vietā un ir identificējams 

ar elektroniskās identifikācijas sistēmu (ir implantēta mikroshē-
ma), ir reģistrēts mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē un ir vakci-
nēts Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kārtībā.

7. Ja persona atbilst vairākiem kritērijiem saskaņā ar kuriem samazi-
nāma nodeva, šie kritēriji nesummējas un personai nodeva samazi-
nāma par 50 %.    

8. Pašvaldības nodevu izmanto saskaņā ar Krimuldas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem „Mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas, uzskaites, turēšanas un izķeršanas noteikumi Krimuldas 
novadā”.

9. Pašvaldības nodevu nodevas maksātāji samaksā par kārtējo gadu 
ne vēlāk kā līdz kārtēja gada 1.jūnijam pašvaldības kasē Parka ielā 
1, Raganā, Krimuldas pagastā,  attiecīgās pagasta pārvaldes kasē 
vai ieskaitāma Krimuldas novada pašvaldības norādītajā norēķinu 
kontā. Ja dzīvnieku iegādājas (iegūst) pēc kārtējā gada 15.jūnija, 
pašvaldības nodeva jāsamaksā ne vēlāk kā 2 mēnešu laikā pēc dzīv-
nieka iegādes (iegūšanas) dienas. 



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I10

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI ar KND 28.03.2014. sēdes lēmumu 

Krimuldas novada domes saistošie noteikumi Nr. 9
„Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un izķeršanas 

noteikumi Krimuldas novadā”
Izdoti saskaņā ar likumu "Par pašvaldībām", Dzīvnieku aizsardzības likumu,  

MK 2011.g. 21.jūnija noteikumiem Nr.491 "Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība",  
MK 2006.g. 4.aprīļa noteikumiem Nr.266 "Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai 

publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai" 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka prasības mājas 

(istabas) dzīvnieku reģistrācijai, uzskaitei, turēšanai Krimuldas no-
vadā, kā arī nosaka mājas (istabas) dzīvnieku īpašnieka un turētāja 
tiesības un pienākumus, kā arī klaiņojošo dzīvnieku izķeršanas kār-
tību Krimuldas novadā.

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. Mājas dzīvnieki – noteikumu izpratnē mājas (istabas) suņi, kaķi 

un mājas seski;
2.2. Reģistrācijas pazīšanas zīme – pašvaldības institūcijas izsniegts, 

speciāli šim nolūkam no alumīnija izgatavots žetons, kas ir aplieci-
nājums tam, ka Mājas dzīvnieks ir reģistrēts pašvaldībā.

3. Noteikumu mērķis ir nodrošināt veselīgu un tīru vidi Krimuldas no-
vadā, lai Mājas dzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēkiem un 
dzīvniekiem, nodrošināt to reģistrāciju un samazināt Mājas dzīvnie-
ku radīto traumu skaitu, kā arī novērst dzīvnieku klaiņošanu.

4. Noteikumu prasību ievērošanu savas kompetences ietvaros uzrauga 
un kontrolē Krimuldas novada domes Pašvaldības policija.

II. Mājas dzīvnieku reģistrācijas un uzskaites 
kārtība

5. Krimuldas novadā esošie Mājas dzīvnieki ir jāreģistrē normatīvos 
aktos noteiktajā kārtībā.

6. Krimuldas novada teritorijā esošo Mājas dzīvnieku reģistrāciju, ja 
dzīvniekam ir implantēta mikroshēma, Mājas (istabas) dzīvnieku 
datu bāzē veic Lauksaimniecības datu centrā.

7. Līdz 2016.g. 1.jūlijam Mājas dzīvnieka īpašniekam savu Mājas dzīv-
nieku, ja tam nav implantēta mikroshēma, jāreģistrē Krimuldas no-
vada pašvaldībā tās izveidotajā Mājas dzīvnieku reģistrā.

8. Par Mājas dzīvnieku turēšanu Krimuldas novadā ir jāmaksā ikgadējā 
pašvaldības nodeva, saskaņā ar Krimuldas novada domes saistoša-
jiem noteikumiem Pašvaldības nodeva par suņu un kaķu turēšanu 
Krimuldas novadā. Pēc nodevas nomaksas Mājas dzīvnieka īpašnie-
kam vai turētājam tiek izsniegta reģistrācijas pazīšanas zīme.

9. Maksa par Mājas dzīvnieku reģistrāciju un reģistrācijas pazīšanas 
zīmes izsniegšanu – EUR 5,00.

10. Līdzekļi, kas tiek iegūti no maksas par Mājas dzīvnieku reģistrāciju 
un ikgadējās Mājas dzīvnieku turēšanas nodevas tiek izlietoti Mājas 
dzīvnieku reģistrācijas organizēšanai, Mājas dzīvnieku izķeršanas 
organizēšanai un citu aktivitāšu organizēšanai, kas saistīta ar Mājas 
dzīvnieku reģistrāciju, uzskaiti, turēšanu un izķeršanu.

III. Mājas dzīvnieku turēšanas kārtība
11  Mājas dzīvnieku īpašnieks un turētājs nodrošina Mājas dzīvnieku 

turēšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
12. Mājas dzīvnieku īpašniekam un turētājam ir pienākums:

12.1. reģistrēt Mājas dzīvnieku Mājas (istabas) dzīvnieku datu bāzē 
Lauksaimniecības datu centrā vai Krimuldas novada pašvaldības 
izveidotajā Mājas dzīvnieku reģistrā un nomaksāt ikgadējo pašval-
dības noteikto nodevu;

12.2. nodrošināt, lai Mājas dzīvniekam (sunim), atrodoties ārpus tā 
īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijas, 
būtu identificējama reģistrācijas pazīšanas zīme;

12.3. ja Mājas dzīvnieks nav reģistrēts Mājas (istabas) dzīvnieku 
datu bāzē vai Krimuldas novada pašvaldības izveidotajā Mājas 
dzīvnieku reģistrā un Mājas dzīvnieks atrodas ārpus tā īpašnieka 
vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijās bez īpaš-
nieka vai turētāja klātbūtnes, nodrošināt, ka Mājas dzīvnieks ir 
identificējams;

12.4. pēc Mājas dzīvnieka pazušanas konstatēšanas nekavējoties zi-
ņot Krimuldas novada domes kasē, Parka ielā 1, Raganā, Krimul-
das pagastā.

12.5. nepieļaut, ka Mājas dzīvnieki rada netīrību daudzdzīvokļu dzī-

vojamo māju koplietošanas telpās un sabiedrisko ēku telpās, kā arī 
Krimuldas novada sabiedriskajās vietās;

12.6. nebarot Mājas dzīvniekus daudzdzīvokļu māju koplietošanas 
telpās.

13. Personām, kas baro Mājas dzīvnieku sabiedriskā vietā, jānodrošina 
barošanas vietas sakopšana.

14. Bezsaimnieka Mājas dzīvniekus (kaķus) atļauts izmitināt dzīvoja-
mo māju koplietošanas telpās un tai pieguļošā teritorijā, ja atbilsto-
ši īpašnieku noteiktajai kārtībai ir saņemta tās nekustamā īpašuma 
koplietošanas telpu daļas, kurā paredzēts kaķus izmitināt, īpašnieku 
rakstiska atļauja.

15. Dzīvojamās mājas īpašnieks ir atbildīgs savā apsaimniekotajā terito-
rijā par normatīvo aktu ievērošanu attiecībā uz bezsaimnieka Mājas 
dzīvnieku turēšanu un labturību, nodrošinot šādu dzīvnieku sterilizā-
ciju un vakcināciju pret trakumsērgu, kā arī par dzīvnieku nekontro-
lētu vairošanos.

IV. Klaiņojošo vai bezpalīdzības stāvoklī 
nonākušu Mājas dzīvnieku izķeršana

16. Mājas dzīvnieki, kuri palikuši bez pajumtes un īpašnieka vai turētāja 
aprūpes (izņemot savvaļas dzīvnieki), uzskatāmi par klaiņojošiem. 
Par klaiņojošu Mājas dzīvnieku nav uzskatāms sterilizēts kaķis, kas 
uzturas pilsētas dzīvojamo māju tuvumā.

17. Krimuldas novada dome – organizē un nodrošina Krimuldas novada 
teritorijā klaiņojošo vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušo Mājas dzīv-
nieku izķeršanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un nogādāšanu 
dzīvnieku patversmē, kā arī nodrošina informācijas pieejamību un 
informācijas aktualizāciju par dzīvnieku izķeršanu.

18. Ja pēc Mājas dzīvnieka identifikācijas datiem ir iespējams noteikt 
Mājas dzīvnieka īpašnieku vai turētāju un Mājas dzīvnieku iespē-
jams nogādāt īpašniekam vai turētājam, tad Mājas dzīvnieka īpaš-
nieks vai turētājs maksā dzīvnieka noķeršanas un transportēšanas 
izdevumus.

19. Ja ar Mājas dzīvnieka īpašnieku vai turētāju nav iespējams sazināties 
vai īpašnieks vai turētājs tiek noskaidrots vēlāk, kad Mājas dzīvnieks 
jau ir ievietots dzīvnieku patversmē, tad Mājas dzīvnieka īpašnieks 
vai turētājs samaksā visus izdevumus, kas saistīti ar Mājas dzīvnieka 
izķeršanu un transportēšanu, kā arī dzīvnieku patversmes izmaksas, 
kas saistītas ar Mājas dzīvnieka izmitināšanu un aprūpi.

20. Mājas dzīvnieku var eitanizēt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
vai atdot turējumā citai personai, ja 14 dienu laikā pēc Mājas dzīv-
nieka ievietošanas dzīvnieku patversmē tā īpašnieks tam piederošo 
Mājas dzīvnieku neizņem no patversmes vai Mājas dzīvnieks nav 
identificējams.

V. Saistošo noteikumu izpildes kontrole 
un administratīvā atbildība par saistošo 

noteikumu neievērošanu
21. Tiesības kontrolēt šo Noteikumu prasību ievērošanu, kā arī prasību 

neievērošanas gadījumā sastādīt administratīvā pārkāpuma protoko-
lus vai piemērot administratīvos sodus ir Krimuldas novada domes 
Pašvaldības policijai.

22. Par šo Noteikumu 13.–15.punktos noteikto prasību neievērošanu – 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu  līdz 50,00 euro.

23. Par tādu pašu Noteikumu prasību neievērošanu, kas noteiktas 
22.punktā, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 
soda piemērošanas – uzliek naudas sodu līdz 150,00 euro.

24. Administratīvā pārkāpuma lietas izskata Krimuldas novada domes 
Administratīvā komisija.

VI. Noslēguma jautājums
25. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā  

noteiktajā kārtībā. 



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I 11

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

14. maijā no paša rīta
pavasara 

gadatirgus Raganā.
Aicināti pirkt un pārdot 

gribētāji!
Pieteikties Krimuldas novada domē  

pa tālr. 67976868.

Katra diena – atslēga priekam.
Katrā asnā – cerību rīts.
Lai Tu redzi – pat mazākā niekā
Dieva dzīvības brīnums ir vīts.

Sirsnīgi sveicam  
aprīļa gaviļniekus:

Olgu Bergu – 90;
Dagmāru Pauliņu – 85;
Ainu Ludiņu – 85;
Ilgu Krūmiņu – 85;
Zentu Kalniņu – 85;
Juri Gobu – 85;
Mildu Dzenīti – 85;
Ludmilu Valteri – 80;
Oļģertu Ulmi – 80;
Irēnu Segliņu – 80;
Intu Roli – 80;
Birutu Poškusu – 80;
Imantu Ozeru – 80;
Dzidru Neimani – 80;
Maigu Dimzu – Dimmi – 80;
Oktāviju Ūdentiņu – 75;
Ilgu Mičuli – 75;
Gaidu Mačuļsku – 75;
Māri Krūmiņu – 70

nozīmīgajās dzīves  
jubilejās!

Policijas ziņas
13.03. Krimuldas pagastā a/m BMW 520 
salocīta aizmugurējā valsts numura zīme, 
bojāta virsbūve.
20.03. Lēdurgā no a/m MAZDA nozagti čet-
ri vieglmetāla diski.
25.03. Krimuldas pagastā nozagts bišu strops 
ar bitēm.
29.03. Raganā, iekļūstot pagrabtelpā, nozag-
tas četras automašīnas vasaras riepas.
30.03. Raganā a/m RENUALT CLIO bojāti 
durvju rokturis, slēdzene un virsbūve.
31.03. Krimuldas pagastā no dzīvokļa, brīvi 
piekļūstot, veikta vērtslietu un dažādu man-
tu zādzība.

Lēdurgas kultūras namā
30.04. pl.17.00  Krimuldas mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu izrāde “Cita 
Raganiņa”. Ieeja bez maksas

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums. 
Svētdienās
 plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem 

Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).
Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 20.00 – sadraudzības vakari „Ar filmu 

par dzīvi un ticību”.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – iesvētāmo nodarbība (tiem, 

kuri vēlas kļūt par draudzes locekļiem; 
mērķis – kristības un iesvētības) un Bībeles 
studijas (tiem, kuri vēlas vairāk uzzināt par 
Kristus mācību).

IZMAIŅAS!
Turpmāk katra mēneša TREŠAJĀ ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie 
Zentas, mob.t. 20212727.

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru 
dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu
katru svētdienu plkst. 11.00.
Vakara dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu un Bībeles mācību
mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.

Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, iepriekš 
piesakoties pa mob.t. 29194462.

Mīļi gaidīti!
Mācītājs Didzis Seržāns 

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
ev. lut. draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Dievkalpojumi Pēterupes pansionātā:
katra mēneša 1. svētdienā plkst. 14.00

Visiem, kas vēlas kristīties, iesvētīties, laulāties 
vai kristīgi izvadīt mirušo, lūgums zvanīt draudzes 

mācītājam: tālr. 67895097, mob.t. 26536094,
e-pasts: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

Krimuldas tautas namā
7. maijā pl.11.00 Bērnu vokālais an-
samblis “Podziņas” ielūdz uz pava-
sarīgu koncertu.
Tuvojoties skolas 25.jubilejai, apska-
tāma Lēdurgas mākslas un mūzikas 
skolas, vizuāli plastiskās nodaļas ab-
solventu darbu izstāde.

Lai tēva mīla paliek dziļi sirdī, 
Par avotu, kur mūžam spēku smelt …

Izsakām līdzjūtību Aigaram Legzdiņam,  
tēvu mūžībā pavadot. 

ĢVVC ''Sirdsdegsme+"

LĪDZJŪTĪBAS
Priedes sērās šalko klusi, 
Bērzi zaļās galvas liec. 
Kādēļ, sirds, tu aprimusi? 
Vēl tik maz zem saules iets.

Izsakām līdzjūtību Alvim Bērziņam, 
tēvu mūžībā pavadot. 

ĢVVC ''Sirdsdegsme+"

Priecāsimies redzēt koncertā visus bijušos koristus!



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I12

Kāds būs Dienas centrs Raganā?!
Nepieciešamība pēc Dienas centra 

Raganā virmo jau ilgu laiku – gan no ie-
dzīvotāju puses, gan no Sociālā dienesta 
puses. Krimuldas novada Attīstības prog-
rammas 2015.-2022.gadam izstrādes lai-
kā iedzīvotāji izteica nepieciešamību pēc 
vietas, kur savu iniciatīvu var īstenot gan 
novada jaunieši, gan seniori, gan ikviens, 
kurš vēlās lietderīgi pavadīt savu brīvo lai-
ku, organizēt aktivitātes sev, savu līdzcil-
vēku un novada labā.

Lai idejas īstenotos veiksmīgāk, Sociā-
lais dienests 6.aprīlī organizēja tikšanos ar  
Carnikavas novada Sociālo dienestu, lai ie-
pazītu Carnikavas dienas centru, kurā dar-
bojas dažādas paaudzes, tiek īstenoti dažādi 
projekti. 

Alternatīvās aprūpes centrs “Pīlā-
dzis” Carnikavā ir izveidots 2010.gada 
23.novembrī pateicoties pašvaldības un 
projektu atbalstam. Dienas centrā ir iespē-
ja darboties iedzīvotāju interešu kopām un 
biedrībām un saņemt nepieciešamos pakal-
pojumus: 
 senioru biedrības radoši pavada laiku, 

apmainās ar informāciju, klausās lekci-
jas par interesējošām tēmām un piedalās 
diskusijās, ada, izšuj, tamborē utt., kā arī 
rīko rokdarbu izstādes;

 bērniem un jauniešiem vecumā līdz 18 
gadiem centrs "Pīlādzis" piedāvā intere-
santi, saturīgi un radoši pavadīt brīvo lai-
ku pēc skolas un skolas brīvlaikos. Centrā 
strādā pedagogs, kurš sniedz palīdzību 
arī skolas mājasdarbu izpildē;

 bērni (3–6 gadi) centrā "Pīlādzis" var in-
teresanti pavadīt laiku (rotaļāties, zīmēt, 
veidot un darboties, celt un konstruēt, 
klausīties pasakas) līdz 3 stundām kopā 
ar pedagogu, kurš bērnu pieskata;

 Centrs piedāvā izmantot datortehniku 
maksājumu veikšanai un informācijas 
iegūšanai, kā arī saimnieciskos pakal-
pojumus (veļas mazgāšanu, dušas telpu). 
Centrā strādā 2 darbinieki, kuri vajadzī-
bas gadījumā sniedz atbalstu.
Carnikavas kolēģi dalījās ar pieredzi Die-

nas centra ikdienas darbā, uzsverot, ka Die-
nas centrs ir laba vieta, kur cilvēkiem satik-
ties, aprunāties, saņemt atbalstu, īstenot sa-
vas idejas un vienkārši justies labāk. Dienas 
centru ikdienā apmeklē ap 30 bērnu, bērnu 
pieskatīšanas pakalpojumu katru dienu iz-
manto ap 12 bērnu vecāku. Dienas centrs 
atrodas novada centrā, kas ir pieejams gan 
senioriem, gan bērniem, ir apmeklēts un 
darbojās katru darba dienu. Dienas centrā 
darbojās darbinieki, kuri spēj ieinteresēt un 
aizraut kādai nodarbei ikvienu.

Iespēja tikties ar Dienas centra darbinie-
kiem un apskatīt tā darbību ir radījusi vīziju 
par Dienas centra izveidi Raganā, kas būs 
iespēja novada iedzīvotājiem arvien attīstīt 
savas sociālās prasmes, izglītoties un piln-
vērtīgi pavadīt brīvo laiku.

Ar Carnikavas novada kolēģiem tikās, 
savu atbalstu un interesi Dienas centra iz-
veidei Raganā sniedza priekšsēdētājs Juris 
Salmiņš, deputāte Zane Berdinska, deputāts 
Mārtiņš Zemītis, Būvvaldes vadītāja Māra 

Krimuldas novada Sociālais dienests 
aktīvi organizē dažāda veida atbalsta un 
izglītojošās grupas gan Lēdurgā, gan 
Raganā. Grupu nodarbībās ir iespēja pie-
dalīties ikvienam vecākam, kurš vēlas la-
bāk iepazīt pats sevi, izprast savu bērnu, 
iegūt jaunas zināšanas, prasmes bērnu 
audzināšanā un kļūt vēl labāks vecāks.

Lēdurgas pagastā

Lēdurgā no 25.02.2016.-07.04.2016. no-
tika nodarbības vecākiem “Ģimenē aug 
pusaudzis - pozitīva audzināšana”.  Ve-
cākiem bija iespēja apgūt teorētiskas zinā-
šanas par pusaudžu emocionālo attīstību, 
uzvedības problēmām, disciplinēšanas jau-
tājumiem, ģimenes vērtībām un tradīcijām. 
Darba procesā tika analizētas situācijas 
ģimenē, vērtētas vecāku prasmes audzinot 
pusaudzi, izdalīti apmācību programmas 
materiāli, lai vecāki varētu tos pielietot at-
bilstoši situācijai ģimenē.

Grupas vadītājas vēlētos sagaidīt  lielāka 
atsaucība no vecāku puses, jo pusaudžu au-
dzināšanas problēmas varētu būt aktuālas  
daudziem vecākiem.

Domājot par vecāku izglītošanu un atbalsta 
sniegšanu dažādās situācijās ar kurām saska-
ras vecāki Sociālā dienesta darbinieces – so-
ciālā darbiniece darbam ar ģimeni un bēr-
niem Irēna Šmite un psiholoģe Antra Logina 
ir piedalījušās Nodibinājuma “Centrs Darde-
dzes” organizētajā mācību grupā “Iepazīsti 
sava bērna bailes”. Grupas vadītājas ar šīm 
zināšanām vēlās dalīties ar vecākiem – kopā 
12 grupas nodarbībās, kuras notiks Lēdurgā. 
Šīs grupas īpatnība ir tā, ka darbs vienlaicīgi 
notiks 2 grupās - gan ar vecākiem, gan ar viņu 
bērniem. Nodarbību laikā gan vecākiem, gan 
bērniem būs iespēja vairāk iepazīt vienam 
otru, vairāk saprast pašiem sevi un savas bai-
les, risināt dažādas situācijas.

Raganā un Inciemā
Sociālā darbiniece Sanita Strazdiņa pa-

gājušā gada nogalē vadīja vecāku atbalsta 
grupu Raganā, kurā tika pārrunātas da-
žādas tēmas: par sevis izzināšanu, atkarī-
bām, līdzatkarīgām attiecībām, pusaudžu 
vecumposmiem, risku un aizsargfaktoriem 
bērnu attīstībā.

Šī gada februārī un martā tika organizēta 

vecāku atbalsta grupa Inciemā, kas notika 
PII “Ezerciems” telpās, sadarbībā ar PII iz-
glītības metodiķi un karitatīvā sociālā darba 
praktikanti Nairu Martinsoni. Paldies PII 
“Ezerciems” vadītājai Inetai Irbei par atbal-
stu! Grupā piedalījās gan bērnu vecāki, gan 
pedagogi, kuri vēlējās pilnveidot savas zinā-
šanas un prasmes bērnu audzināšanā.

No marta Raganā tika uzsākta vecāku 
apmācību grupa “Bērnu emocionālā au-
dzināšana”, kuras laikā 10 nodarbību ga-
rumā vecāki mācās kļūt par prasmīgākiem 
vecākiem, iepazīst savu bērnu tempera-
menta iezīmes, attīstības īpatnības, mācās 
izprast rotaļas nozīmi un nedalītas uzmanī-
bas nozīmi bērnu attīstībā, iepazīst jaunus 
audzināšanas principus un paņēmienus.

Atbalsta grupas nodarbības Krimuldas 
novada iedzīvotājiem tiek sniegtas bez 
maksas. 

Sociālā dienesta tālrunis informācijai: 
27737306.

Lai mūsu novadā laimīgāki vecāki lai-
mīgākiem bērniem!

Sociālā dienesta darbinieki

Grupu nodarbības – iespēja ikvienam pilnveidoties un augt!

Steķe, projektu vadītāja Laura Juraševska, 
Sociālā dienesta vadītāja Ginta Diļevka un 
Sociālā dienesta vadītājas vietnieks Andris 
Harkevičs. 

Sociālā dienesta vadītāja Ginta Diļevka

Krimuldas novada Sociālais dienests in-
formē, ka Sociālā dienesta vadītāja Ginta 
Diļevka katra mēneša pirmajā pirmdienā 
pieņem apmeklētājus Sociālā dienesta tel-
pās Lēdurgas pagastā Em.Melngaiļa ielā 2, 
laikā no 9.00 līdz 17.00, tālr. 27737306.

No labās puses: Krimuldas novada domes 
priekšsēdētājs J.Salmiņš, šoferis R.Podziņš, 
deputāte Z.Berdinska, Būvvaldes vadītāja 
M.Steķe, Sociālā dienesta vadītāja G.Diļevka 
gūst pieredzi Carnikavā


